ALLEGATO 2.

IL SET DI INDICATORI DEL

SISTEMA DI MONITORAGGIO DELLA
STRATEGIA REGIONALE PER LO
SVILUPPO SOSTENIBILE



Tema
Strategico

Indicatori

BES Allegato Valore di
ID Periodicita ti
o ID | Goal | Indicatore Polarita | um. | Anno | Definizione Fonte erlodicita PrOPOSt | 7o vitori | BESal Link al dato*** 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2020 | 2021 | riferimento Target Metodo
Obiettivo aggiornamento MITE . q
2020 DEF 2021 in Italia****
SNSvS
Laureati e altri titoli Percentuale di persone di 30-34 anni che hanno conseguito Istat - Rilevazione sulle Forze di
0.50.01 S0.01 4 L i + % 2020 | un titolo di livello terziario (Isced 5, 6, 7 o 8) sul totale delle Annuale X X itp//datistat/ndex.ospx?DotaSetCode=DCIS_LAUREAT! 12,8 10,7 13,2 12,6 17,0 15,5 16,7 17,1 15,5 17,0 17,4 18,6 20,3 23,6 21,5 21,6 25,1 27,8 35% Parere Esperti
terziari (30-34 anni) X . lavoro
persone di 30-34 anni.
" . Percentuale di occupati di 20-64 anni che svolgono pit di 60 . . .
0.50.01 S0.02 8 Jla==oldi oc.c upazione + % 2020 | ore settimanali di lavoro retribuito e/o familiare sul totale Istat - Rilevazione sulle Forze di Annuale X X it/ datistatt/ndex.ospx?DotaSetCode=DCCY_ TAXOCCUT 55,3 55,1 55,9 56,6 56,1 54,4 54,6 55,4 55,3 51,6 51,8 53,5 53,6 53,7 56,1 57,3 55,6 62,6 61% Parere Esperti
0.50.02 (20-64 anni) (Istat) . L . lavoro
degli occupati di 20-64 anni.
Rapporto tra la somma di disoccupati e inattivi "disponibili"
Tasso di mancata (persone che non hanno cercato lavoro nelle ultime 4 Istat - Rilevazione sulle Forze di
0.50.01 S0.03 8 partecipazione al - % 2020 | settimane ma sono disponibili a lavorare), e la somma di lavoro Annuale X X X et/ /dot stat/ndex.ospx?Queryid=42692 23,0 23,1 21,6 219 23,7 25,0 25,0 25,6 27,1 30,6 32,3 31,5 31,0 30,2 27,7 26,5 26,4 19
lavoro (Istat) forze lavoro (insieme di occupati e disoccupati) e inattivi
"disponibili", riferito alla popolazione tra 15 e 74 anni.
0.50.01 I(;I\Z;’raa':: :en:b:n Percentuale di persone di 15-29 anni né occupate né Istat - Rilevazione sulle Forze di
b S0.04 8 . - % 2019 | inserite in un percorso di istruzione o formazione sul totale Annuale X X htt://datistatt/index aspx?DotaSetCode=DCCV_NEET1 24,1 24,5 24,2 21,6 23,9 27,3 25,4 27,6 28,2 32,0 34,2 31,8 30,5 29,1 27,7 27,7 26,1 23,3 20% Parere Esperti
0.50.03 studiano (NEET) (15-29 R . lavoro
anni) (Istat) delle persone di 15-29 anni.
Tasso di migratorieta delle persone (25 - 39 anni) con titolo L -
. X L X Istat, Iscrizioni e cancellazioni
Mobilita dei laureati or di studio terziario, calcolato come rapporto tra il saldo alanagrafe per trasferimento di
0.50.01 S0.05 4 N - p- 2018 | migratorio (differenza tra iscritti e cancellati per X 9 p i Non specificato X s/ /s stat i/ fles//2021/03/ APPENDICE STATISTICAZip -13,3 -4.9
(25-39 anni) mille . Lo L . . . . residenza e Rilevazione sulle Forze
trasferimento di residenza) e i residenti con titolo di studio di lavoro
terziario (laurea, AFAM, dottorato).
Percentuale di occupazione informale sull'occupazione Istat-
0.50.01 | SO.06 8 Occupati non regolari - % 2018 totale P P Misure_statistiche_2004_2021_SD | Annuale X X @ 10,7 10,8 11,5 11,2 11,2 11,6 13,1 14,0 14,1 14,3 14,7 15,3 15,2 15,5 15,7 12,9
Gs_territori
AT - R I | lazi - —
0.50.02 $0.07 1 Indice di vecchiaia ) % 2019 apporto piercen'tua‘e tra la pqpo azione di 65 anni e pit e Istat - Noi Italia 2020 Annuale https//mofitaliastat.t/documenti/Popolazione.zip 125,5 131,5 137,7 143,1 147,8 152,2 156,0 160,3 164,6 169,2 174,4 180,7 187,9 195,5 212,4 222,2 179,3
(Istat) la popolazione di eta 0-14 anni.
Percentuale di persone di 18-24 anni con al piu il diploma di
Uscita precoce dal scuola secondaria di primo grado (licenza media), che non Parere Esperti
. o A . sono in possesso di qualifiche professionali regionali Istat - Rilevazione sulle Forze di su Piano
0.50.03 S0.08 4 sistema di istruzione e - % 2020 . . . i . " Annuale X X X ttps://wnwwstat//files/2021/03/ APPENDICE:STATISTICA.2lp 30,1 324 27,9 219 22,5 22,6 23,6 25,1 25,0 24,3 23,4 229 18,1 21,2 23,0 17,8 12,0 13,1 10% .
. ottenute in corsi con durata di almeno 2 anni e non inserite | lavoro Nazionale
in un percorso di istruzione o formazione sul totale delle Riforme
persone di 18-24 anni.
Competenza alfabetica Percentuale di studenti delle classi Il della scuola secondaria Invalsi - Rilevazioni nazionali sugli
0.50.03 | SO.09 4 non : deguata (Invalsi) - % 2019 | disecondo grado che non raggiungono un livello sufficiente apprendimenti 9 Annuale X X Ptps/fwvstat //fies/ 2021/03/ APPENDICE STATISTICA ip 37,7 41,5 30,4 23,50% Parere Esperti
g (Livello I + Livello 11 di 5 livelli) di competenza alfabetica. PP
Competenza numerica Percentuale di studenti delle classi Il della scuola secondaria Invalsi - Rilevazioni nazionali suali
0.50.03 | SO.10 4 P ) - % 2019 | disecondo grado che non raggiungono un livello sufficiente i i g Annuale X X Pps/fwvstat /fies/2021/03/APPENDICE STATISTICA ip 47,8 52,7 37,8 30% Parere Esperti
non adeguata (Invalsi) ; . g " apprendimenti
(Livello I + Livello Il di 5 livelli) di competenza numerica.
Scuole con alunni con
disabilita per presenza Istat - Indagine sull'inserimento
tazioni degli alunni disabilita nell
0.50.04 | SO.11 4 Pos azuor.u + % 2020 | Percentuale di scuole che offrono servizi di base gl a ur?nl a?n isabilita n'e e‘ . | Annuale X Hp/dtiistat tindex aspiZqueryid=25498 59,7 67,4 69,2 78,1
informatiche adattate: scuole primarie e secondarie di 1
scuola secondaria di grado, statali e non statali
secondo grado (Istat)
Edifici scolastici con
GaiEo el egiAllie Percentuale degli difici scolastici in possesso di certificato di | Sistema nazionale Anagrafe
0.50.04 | SO.12 4 (Sistema nazionale + % 2019 N g e P . s R 9 Non specificato scolastica 17,0 38,5 50% Parere Esperti
Anagrafe edilizia agibilita sul totale degli edifici scolastici edilizia scolastica
scolastica) (%)
Posti letto nei presidi or
essnallsocles 1(;) 000 Numero di posti letto nei presidi residenziali socio- Istat, Rilevazione sui presidi
0.50.05 S0.13 3 assistenziali e socio- + N 2018 . L p X X P . X i residenziali socio-assistenziali e Annuale 45,1 47,1 44,0 45,3 51,2 55,2 50,5 52,8 52,1 51,8 69,6 57 Parere Esperti
o abitant assistenziali e socio-sanitari per 10.000 abitanti X -
sanitari per 10.000 ; socio-sanitari
abitanti (Istat)
per
1000
Ricorso al pronto p:(r:s;n Persone che hanno utilizzato il pronto soccorso nei 3 mesi Istat, Rilevazione sui presidi
0.50.05 S0.14 3 soccorso e alla guardia - le 2019 | precedentil'intervista per 1000 persone con le stesse residenziali socio-assistenziali e Annuale htp/datistatt/ndex.ospx?DataSetCode=DCIS_PRESIDI 59,0 52,9 67,6 65,3 65,2 42,8 64,0 48,8 63,9 62,6 47,3 66,9 73,7 69,2 74,1 78,6
medica caratteristiche socio-sanitari
stesse
caratte
ristiche
numer L . . . . s
Speranza di vita in o numero medio di anni che un bambino che nasce in un Istat - Tavole di mortalita della
0.50.05 S0.15 3 bzona salute + medio 2020 | determinato anno di calendario pud aspettarsi di vivere in popolazione italiana e Indagine Annuale X X X s/ s stat it/ fles/2019/12/ 10 53,4 52,6 56,4 54,8 53,9 53,3 54,8 54,1 55,1 57,6 54,4 62,3 62,8
di anni buone condizioni di salute Aspetti della vita quotidiana
Quota di tempo
05006 | s0.16 5 ded!caiio al lavoro .non ) % 2014 Percentl{alet di tempo dedicato al lavoro domestico e di cura Istat - Indagine Uso del tempo Non specificato s o G SENDCE STATSTCA 141 14,2 135
retribuito, domestico e non retribuito
di cura (Istat)
Donne e
rappresentanza . . - . .
i X P tuale di d lett C li R li sul total ) . L .
050.06 | $0.17 | 5 | politicaa livello locale + % 2020 | [ercentuale didonne elette nei Consigli Regionall surtotale | .p o oi consigli regionali Annuale X X o i NS TS5 100 | 100 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 13,3 13,3 22

(Singoli consigli
regionali)

degli eletti.




Indicatori

Tema ID . . N Periodicita proposti BFS . Allegato . 'Val'ore e
. - ID Goal | Indicatore Polarita u.m. Anno | Definizione Fonte . Territori BES al Link al dato*** 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 | riferimento Target Metodo
Strategico | Obiettivo aggiornamento MITE . q
SNSVS 2020 DEF 2021 in Italia****
Rapporto tra i tassi di
occupazione (25-49 Tasso di occupazione delle donne di 25-49 anni con almeno . . .
e L N . . . Istat - Rilevazione sulle Forze di
0.50.06 | SO.18 5 anni) delle donne con + % 2019 | un figlio in eta 0-5 anni sul tasso di occupazione delle donne lavoro Annuale X X X Hps/fus st i//fes/ 2021/03/ APPENDICE STATISTICA ip 61,5 64,9 75,8 79,8 76,9 79,9 68,9 73,9 88,0 74,2 80,8 80,6 83,2 78,4 78,6 80,8 74,3
figli in eta prescolare e di 25-49 anni senza figli per 100.
delle donne senza figli
Divario occupazionale . . - . . - . .
0.50.06 | s0.19 | 5 | digenere (20-64 anni) ; % 2019 | Differenza fraitassi di occupazione maschile e femminile | Elaborazione su dati Istat Annuale S ——— 286 | 303 | 299 | 294 | 256 | 226 | 194 | 204 | 189 | 187 | 17,7 16,6 170 | 178 | 164 | 138 19,6
Istat dai 20 ai 64 anni Rilevazione sulle Forze di lavoro
0.50.06 Disuguaglianza del numer Rapporto fra il reddito equivalente totale ricevuto dal 20%
0'50'07 S0.20 10 | reddito netto (s80/s20) - o 2018 | della popolazione con il pit alto reddito e quello ricevuto Istat - Indagine Eu-Silc Annuale X X X a 5,2 4,5 5,0 5,0 4,7 4,5 5,5 43 51 5,5 6,3 6,4 6,5 6,4 6,2 6 5,5 Parere Esperti
o (Istat) indice dal 20% della popolazione con il piti basso reddito.
Percentuale di persone che si trovano in almeno una delle
Rischio di poverta o di seguenti tre condizioni: 1. Vivono in famiglie a bassa Media
0.50.07 S0.21 1 esclusione sociale - % 2019 | intensita di lavoro; 2. Vivono in Istat - Indagine Eu-Silc Annuale X ip:/datstat/ndex.ospx7DatoSetCode-DCCV_RISKPOV. 27,6 324 31,5 30,3 35,0 30,5 26,3 324 28,4 32,2 37,7 36,6 38,0 38,1 35,0 28,1 20,1 20,1 Nazionale
(Istat) famiglie a rischio di poverta; 3. Vivono in famiglie in
condizioni di grave deprivazione materiale
Percentuale di persone in famiglie che registrano almeno
quattro segnali di deprivazione materiale sui nove elencati
di seguito: i) non poter sostenere spese impreviste di 800
euro; ii) non potersi permettere una settimana di ferie
Grave deprivazione all'anno lontano da casa; iii) avere arretrati per il mutuo,
0.50.07 | SO.22 1 ma terial:(lsta t) - % 2019 | I'affitto, le bollette o per altro tipo di prestito; iv) non Istat - Indagine Eu-Silc Annuale X X Pt/ datistat it Index.cspx?DatasetCode-DCCV_AISKPOV 54 10,5 10,0 8,5 12,4 10,5 7,6 10,0 8,7 13,6 14,7 14,5 9,5 9,0 10,3 8,2 7,4 4% Parere Esperti
potersi permettere un pasto adeguato ogni due giorni, cioé
con proteine della carne o del pesce (o equivalente
vegetariano); v) non poter riscaldare adeguatamente
I'abitazione; non potersi permettere: vi) una lavatrice; vii)
un televisore a colori; viii) un telefono; ix) un‘automobile.
Percentuale di persone
che vivono in
05007 | s0.23 | 11 |2bitazienicon - % 2019 | Percentuale di persone che vivono in abitazioni con Istat - Indagine Eu-Silc Annuale X T ———— 290 | 304 | 297 | 283 | 270 | 279 | 272 | 235 | 237 | 249 | 352 34,3 214 | 207 | 219 | 191 14 10% Parere Esperti
problemi strutturali o problemi strutturali o problemi di umidita (Istat)
problemi di umidita
(Istat)
Quota di permessi
050.07 | s0.24 10 rlla.S(EIatl per a.sﬂ.o NR. % 2019 Percer}tuq/e di permeSISI r/Iasaa‘rl Per 751{0 politico e motivi Istf:? - Elabora’zmn/ su dati Annudle s st 35104 i st 3008 651 354 81 58 382 59,8 50,8 678 66.4 293 156
politico e motivi umanitari sul totale di permessi rilasciati Ministero dell'Interno
itari (Istat)
. . per
Tasso di infortuni . . . PPN .
0.50.08 | 50.25 | 8 | mortalieinabilita - | 200001 5qqg | Numero diinfortunimortali  con inabilité permanente sul 1, Annuale X X 207 | 218 | 221 | 196 | 183 | 202 | 190 | 173 | 179 | 168 | 156 11,3 11,3 Media
ermanente (Inail) occupa totale occupati (al netto delle forze armate) per 10.000. Nazionale
B ti
Incidenza della spesa Spesa per consumi delle famiglie per ricreazione e cultura
0.50.09 | so.26 | g |Perricreazionee * % | 2018 |Sultotale della spesaper consumi delle famiglie | istat-DPs Annuale s st 59 | 60 | 63 | 64 | 66 | 66 | 66 | 68 | 70 | 72 | 73 7,2 72 | 72 | 13 8% Media
cultura (fonte Istat- (percentuale calcolata su valori concatenati con anno di 8,00 Nazionale
DPS) riferimento 2010)
(numer
CrEdpdiEe O per Biglietti venduti per attivita teatrali e musicali (numero per
0.50.09 S0.27 4 degli spettacoli teatrali + cento 2019 g R X P P Istat Annuale s /s st/ fles/2020/32/C10.p3 37,7 39,2 39,7 42,1 40,6 47,9 43,4 37,8 31,7 34,9 35,9 35,7 40,3 40,1 40,5 45,1 64,7 60% Parere Esperti
Pyl . cento abitanti)
e musicali (Istat-DPS) abitant
i)
. Per 100 Percentuale di occupati in professioni o settori di attivita . . . .
05009 | s028 | g | Occupazione culturale + | occupa | 2019 | culturali e creativi (Isco-08, Nace rev.2) sul totale degli Istat - Rilevazione sulle Forze di | /e x s 1 26 | 30 | 32 | 29 28 28 | 27 | 28 | 29 3,6 3,6 Media
e creativa (Istat-BES) . . PN Lavoro Nazionale
ti occupati (15 anni e pit)
S+ Grado di utilizzo dell'e- Percentuale di bandi di gara sopra soglia con presentazione
Intelligente 0.IN.01 IN.O1 9 procurement nella PA + % 2018 | elettronica dell'offerta sul totale di bandi di gara sopra OpenCoesione su dati Istat Triennale X 3,4 37,7 65,6
8 (OpenCoesione) soglia
Imprese con attivita Percentuale di imprese che hanno introdotto innovazioni
S‘ + 0.IN.02 IN.02 9 innovative di prodotto N % 2018 tecno/oglche (di Pra({ottq e:’ prf:rcesso), organizzative e di Istaﬁ - R/Iequmne stat!stlca Biennale oot st oo LA 290 186 26,0 214 211 44,2 556 55,6 Me(#la
Intelligente e/o processo (per 100 marketing nel triennio di riferimento sul totale delle sull'innovazione nelle imprese Nazionale
imprese) (Istat) imprese con almeno 10 addetti.
. Percentuale di occupati con istruzione universitaria (Isced 6- . . . .
+ R
B 0IN02 | IN03 | o | laveratoridelia + % 2020 | 7-8) in professioni Scientifico-Tecnologiche (Isco 2-3) sul Istat - Rilevazione sulle Forze di Annuale X o s s G T 104 | 93 106 | 111 | 11,8 | 124 | 128 | 134 | 139 | 136 | 134 15,6 161 | 162 | 148 | 165 17,9 18,2 18,2 Media
Intelligente conoscenza (Istat) . R lavoro Nazionale
totale degli occupati.
Imprese con almeno 10
S+ SIS e e o Percentuale di imprese con almeno 10 addetti che hanno un Istat - Rilevazione sulle tecnologie
. 0.IN.02 IN.0O4 9 sito Web/home page o + % 2020 i P X dell'informazione e della Annuale itp/datstot/Index.ospx?DotaSetCode-DCSP.ICT 24,5 38,1 38,3 37,8 40,3 38,3 45,7 41,9 46,9 62,9 50,9 48,8 57,3 56,8 51,3 55,1 58,4 72,1
Intelligente 5 sito Web/home page o almeno una pagina su Internet oo .
almeno una pagina su comunicazione nelle imprese
Internet (Istat)
Certificazioni A . e . .
,+ 0.IN.02 IN.05 12 | ambientali e sociali + % 2019 Percentuale di siti p mdl_m_‘”_” con ?ert{ﬁcazmne ambientale Elaborazione su dati Accredia Elaborazione ad- etps/ e panche-da/ 14,0 19
S
Intelligente (Accredia) ISO 14001 sul totale dei siti certificati hoc




Indicatori

Tema ID Periodicita roposti B Allegato Valore di
. - ID Goal | Indicatore Polarita u.m. Anno | Definizione Fonte . RIS Territori BES al Link al dato*** 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 | riferimento Target Metodo
Strategico | Obiettivo aggiornamento MITE . q
2020 DEF 2021 in Italia****
SNSvS
Percentuale di spesa per attivita di ricerca e sviluppo intra Istat - Indagine sulla R&S nelle
S. + 0.IN.03 IN.06 9 Intensita di ricerca N % 2018 muros 'svo/te dq/le imprese, istituzioni pub@llche, inversrta /mpres'e; In'dagme sulla 'R&S nel/f-:* Annuale X X ottt e GG APPENOCE STATSTCA 0,7 0,6 0,7 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9 0,8 0,82 1,42 1,42 Mec'ila
Intelligente (Istat) (pubbliche e private) e dal settore non profit sul Pil. La organizzazioni non profit; Indagine Nazionale
spesa e il Pil vengono considerati in milioni di euro correnti. | sulla R&S negli enti pubblici
Ricercatori (in per L L. . . . . . f
S 0.N.03 | INO7 | 9 | equivalente tempo + 10.000 | 2018 | Numero diricercatori (in equivalente tempo pieno) per Istat - Rilevazione su Ricerca e Annuale X —— 107 | 116 | 130 | 127 | 134 14,6 11,9 | 128 | 128 25,2 25,2 Media
Intelligente . 10.000 abitanti Sviluppo Nazionale
pieno) (Istat) ab.
Persone di 16-74 anni che hanno competenze avanzate per
tutti e 4 i domini individuati dal "Digital competence
framework". | domini considerati sono: informazione,
comunicazione, creazione di contenuti, problem solving. Per Best
S+ 0.IN.04 Competenze digitali o ogni dominio sono state selezionate un numero di attivita Istat - Indagine Aspetti della vita .
Intelligente | 0.CO.04 IN.08 4 (Istat) * % 2019 (da 4 a 7). Per ogni dominio viene attribuito un livello di quotidiana Non specificato X X " e, 214 208 B 2 ZES E::r:;ner
competenza a seconda del numero di attivita svolte 0=
nessuna competenza 1= livello base 2 =livello sopra base.
Hanno quindi competenze avanzate le persone di 16-74
anni che per tutti i domini hanno livello 2.
. P . . . . Best
S+ 0.N.04 | IN09 | 5 | Usodilnternet (Istat) + % 2019 | Pérsone che hanno usato internet negli ultimi 3 mesi Istat - Indagine Aspetti della vita | /0 P 51,0 | 496 | 523 | 574 | 610 59,6 620 | 633 | 694 | 703 70,5 75,1 Performer
Intelligente almeno una volta a settimana (incluso tutti i giorni) quotidiana taliano
G;:tdec::idlazione dei Persone di 6 anni e pil che hanno usato Internet negli ultimi
S+ ::)itta dinpi attraverso il 3 mesi per esprimere opinioni su temi sociali o politici
Intelligente 0.IN.04 IN.10 9 web a attivita politiche + % 2020 | attraverso siti web (es. blog, social network, ecc.) sul totale | OpenCoesione su dati Istat Annuale /s dotiopen./pendate/Grodo_portecipozione_citaci_de_web_ad_attivi_poliiche_sociallper_regione 294 33,6 24,5 25,2 20,6 18,4 18,1 17,5 15,3 21,2 19,5
g e sociali P delle persone di 6 anni e pit che hanno usato Internet negli
(OpenCoesione) ultimi 3 mesi
Utilizzo dell'e-
S+ government da parte Percentuale di imprese che hanno avuto rapporti online con . .
. 0.IN.04 IN.11 9 . + % 2020 OpenCoesione su dati Istat Annuale https:/funwwistat /storagelpoltiche-swiuppo/OT2.is 77,1 84,8 77,8 82,6 81,3 93,6 79,3
Intelligente delle imprese la PA
(OpenCoesione)
numer EEL
0.C0.01 C0.01 11 Dlst::m.za ViRElt: - o 2015 Rapp orlfo trala dlstm?z? re;ale e distanza ldea/eA ”fm . Assessorato Trasporti Non specificato R i) N.R.
Marittima indice percorsi ad una velocita di 60 km/h nel tempo di viaggio 307
(estate)
Indice di offerta servizi vaI::e
0.C0.01 | C0.02 11 | aerei in regime OSP + ab?tant 2017 | Numero di posti aerei offerti in regime di OSP per abitante Assessorato Trasporti Non specificato A 2,2 N.R.
(Ass.to Trasporti) o
Prodotto del numero complessivo di km percorsi nell'anno
valori dai veicoli del Tpl per la loro capacita media, rapportato ASViS su
Posti km offerti dal or alla popolazione residente (posti-Km per abitante). 4089 km Indicazione
0.C0.02 | C0.03 11 | Trasporto Pubblico + ab'?tant 2018 | L'indicatore considera le seguenti modalita di Tpl: autobus, | Istat - Dati ambientali nelle citta Annuale X s /fwww statt/Storage/poliiche-suiluppo/Trasport mobilta_Cls 3245,3 | 3312,0 | 3327,9 | 3341,5 | 3473,3 | 3505,4 | 3638,2 | 2989,3 | 3196,8 | 3020,4 | 3125,4 2902,3 3199,8 | 3203,1 | 3289,0 | 3411,0 4624 (26% rispetto Metodologica
Locale (Istat) e tram, filobus, metropolitana, funicolare o funivia (inclusi i al 2004) Eurostat g
servizi ettometrici di navetta a guida automatica), trasporti
per vie d'acqua.
Famiglie che
::::Lla;::n:;ﬁ;zt:‘lta cl Percentuale di famiglie che dichiarano difficolta di
0.C0.02 | C0.04 11 mezzgi ubblici nella - % 2020 | collegamento con mezzi pubblici nella zona in cui risiedono | Istat - Trasporti e Mobilita Annuale X ittt /e 2021/03/APPENDICE STATISTICAip 24,9 23,1 24,1 19,8 26,2 24,0 27,5 27,8 29,9 27,3 18,8 30,2
Jona i:cui risiedono sul totale delle famiglie
(Istat)
Famiglie che
:;:2:1::: :‘o't:m ere Percentuale di famiglie che dichiarano molta difficolta a Istat - Indagine Aspetti della vita
0.C0.02 | C0.05 11 g.g. 3 - % 2019 | raggiungere tre o piu servizi essenziali sul totale delle . 9 P Non specificato s/ fwww sttt/ fles/2019/32/12.00f 8,0 7,1 8,1 7,6 7,6 7,5 6,6 6,4 5,4 6,0 6,4 6,7 6,6 5,9 6,2
almeno 3 servizi famiglie quotidiana
essenziali (Istat, 2019, g
%)
Utilizzo di mezzi
pubblici di trasporto da Numero di occupati, studenti, scolari e utenti di mezzi
0.c0.02 | co.06 | 11 | Partedi occupati, + % 2018 | Pubblici che hanno utilizzato mezzi pubblici di trasporto sul | o\, 1000041 & Mobilita Annuale S S —— 167 | 146 | 136 | 170 | 153 14,4 143 | 182 | 167 | 156 18,1
studenti, scolari e totale delle persone che si sono spostate per motivi di
utenti di mezzi pubblici lavoro e di studio e hanno usato mezzi di trasporto
(Istat)
Persone che si
el e Percentuale di persone che si spostano abitualmente per Best
0.C0.02 C0.07 11 per raggiungere il - % 2020 i i P i P L P Istat - Trasporti e Mobilita Annuale s, funw statit//fles) 2021/03/APPENDICE STATISTICA Zp 82,7 78,3 78,2 77,2 77,5 74,8 75,8 77,8 76,1 79,7 77,9 78,5 75 63,1 Performer
. raggiungere il luogo di lavoro solo con mezzi privati .
luogo di lavoro solo Italiano
con mezzi privati (Istat)
N. di PUMS approvati e
in corso di
0.C0.02 C0.08 11 approvazlor'le + n. 2021 .?tato fje’ PUMS (Piano Urbano della Mobilita Sostenibile)) Osservatorio Nazionale PUMS Non specificato https:/fwww.osservatoriopums.tfosservatorio/pums 9,0 196**
(Osservatorio in Italia
Nazionale PUMS -
Ass.to Trasporti)
. Riduzione del ,
0.c0.03 | co09 | 3 | Numeroferiti per - n. 2020 | Numero di feriti per incidenti stradali Istat - Incidenti stradali in Italia | Annuale J— 6268,0 5046,0 | 5374,0 | 3340,0 241.384%* | 50%rispetto | |2vESt de!
incidenti stradali (Istat) a1 2010 Agenda 2030
Tasso di mortalita per per Istat - Rilevazione degli incidenti
0.C0.03 | CO0.10 3 incidente stradale - 100.00 2019 | Numero di morti per incidente stradale per 100.000 abitanti R . g Annuale X X 9,8 9,8 11,0 8,8 7,4 7,1 6,1 6,0 5,6 7,3 5,8 6,4 6,2 5,4 6,3 4,3 51
stradali con lesione a persone
(Istat) 0 ab.
0004 | co11 9 Penetrazione della N % 2020 Numero di abbonamenti in banda larga in percentuale sulla | Istat - Indagine Aspetti della vita Annuale X oot oot 1 477 49,8 52,0 614 67,9 66,6 70,7 60,5 773 756 773 778 90% Parere esperti

banda larga

popolazione residente

quotidiana




Tema
Strategico

Indicatori

oy o . BES Allegato Valore di
o ID | Goal | Indicatore Polarita | u.m. | Anno | Definizione Fonte LG Proposti | o itori | BESal Link al dato*** 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | riferimento Target Metodo
Obiettivo aggiornamento MITE . q
2020 DEF 2021 in Italia****
SNSvS
0.c004 | co12 | o | Penetrazione della + % 2019 | Numero di abbonamenti in banda ultra larga in percentuale | oy, o ioni istat su dati AGCom | Annuale S —— 0,0 05 16 41 86 | 112 16,2 20,4
banda ultra larga sulla popolazione residente
Grado di diffusione di . . P . . .
0.C0.04 | CO.13 | 9 | internet nelle famiglie + % 2020 | Percentuale di persone di 6 anni e pi che hanno usato Istat - Indagine Aspetti della vita | , /0 s 231340t 05 5 488 | 475 | 500 | 544 | 591 57,8 597 | 611 | 67,7 | 652 68,1 70,5
Co . Internet negli ultimi 3 mesi sul totale quotidiana
negli ultimi 3 mesi
0.c004 | co1a | o [|Gradodidiffusione di + % 2020 | Famiglie che dichiarano di possedere I'accesso a Internet sul | o\ o cione 1 dati istat Annuale X SR ———— 363 | 367 | 416 | 442 | 495 | 565 | 562 | 578 | 627 | 689 67,3 724 | 705 | 781 | 764 79,3 79
Internet nelle famiglie totale delle famiglie (percentuale)
Aree protette (Istat,
;IIai:i::::,one su dati Percentuale di superficie territoriale coperta da aree Istat - Elaborazione su dati ;E:la;egla kU
O.VE.0O1 VE.O1 15 N . + % 2017 | naturali protette terrestri incluse nell'elenco ufficiale delle Ministero dell'’Ambiente e della Non specificato X 19,8 19,8 19,8 19,9 21,6 30% - s
Gl I OCC D aree protette (Euap) o appartenenti alla Rete Natura 2000 Tutela del Territorio e del Mare biodiversita
tutela del territorio e P /0 app : per il 2030
del mare)
Aree marine comprese raggiungere il
nella rete Natura 2000 30% di Strategia EU
OVEOL | VEO2 | 14 | (Ministero + km2 | 2020 | Superficie totale delle Aree marine comprese nella rete Ministero dell'ambiente e della Non specificato o ot 1 12250 | 12250 | 12250 | 12250 | 12250 | 12250 | 4101,0 20.716%* Chelic| sula
dell'ambiente e della Natura 2000 tutela del territorio e del mare terrestre e biodiversita
tutela del territorio e marina per il 2030
del mare, 2020, km2) regionale
::;c:t';t;a: CLEL i Percentuale di valutazioni della classe “Favorevole” sul :Z:T;egla EU
0O.VE.O1 VE.O03 15 . + % 2018 | totale delle valutazioni effettuate agli habitat presenti nella | Ispra Sessennale tps//fannuariosprambiente i pon/bosic/s 22,6 7,1 N.R. 32,81% - R
conservazione regione biodiversita
favorevole (ISPRA) g per il 2030
Impermeabilizzazione . . . Ispra - Consumo di suolo,
0.VE.01 VE.04 15 | e consumo di suolo pro - m2/ab 2019 Percen‘tt{ale d’ASUt.)Io impermeabilizzato sul totale delia dinamiche territoriali e servizi Annuale X » consumo_d_suolo_2020.pof 3,2 33 33 33 33 33 7,1
0.VE.09 5 superficie territoriale. . L
capite (Ispra) ecosistemici
Quota di territorio naturale e agricolo ad elevata/molto
elevata frammentazione. La frammentazione del territorio
. e' il processo di riduzione della continuita’ di ecosistemi, .
e szlonsice habitat e unita' di paesaggio a seguito di fenomeni come Ispra - Consumo di suolo,
0.VE.O1 VE.O5 15 | territorio naturale e - % 2019 . i P gg. g . dinamiche territoriali e servizi Annuale X 15,6 15,7 15,7 36,1
agricolo (Ispra) I'espansione urbana e lo sviluppo della rete infrastrutturale. ecosistemici
g P L'indice rappresenta la densita' delle patch territoriali (n° di
meshes per 1.000 km2) calcolate secondo la metodologia
della Effective mesh-size (Jaeger, 2000)
Aree forestali in . .
OVEOL VE.O6 15 T . % 2015 Rappolrt.o percentuale tra est.ensmne delle aree forestali e FAO-INFC - Global Forest Decennale e o 3 SENDCE STATSTCA 2.2 2.2 30,8
superficie terrestre complessiva Resources Assessment
terrestre (FAO e INFC)
Piano d'azione
q q della
:’;:_?:;:Iustlill:ﬁ::cale Ministero delle Politiche Agricole, Commissione
OVE02 | VEO7 | 2 | (SAU)investita da + % | 2019 |Percentualedisuperficie agricola utilizzata (SAU) investita | Alimentari e Forestali - Sistema | gy x e — 102 | 113 | 115 | 125 | 131 | 128 | 724 | 111 | 101 | 102 158 as% | ererd
L . da coltivazioni biologiche (Istat) d'informazione nazionale biologico /
coltivazioni biologiche . . . . .
sull'agricoltura biologica (Sinab) Strategia dal
(Istat)
produttore al
consumatore
Prodotti fitosanitari Istat - Distribuzione per uso L?el(rZIg;rre
O.VE.02 | VE.08 2 | distribuiti in - kg/ha | 2019 | Prodotti fitosanitari distribuiti in agricoltura in Kg per ettaro : . pe - Annuale X ettt s Pt Code-DCS?_TOSANTAR! 5,2 6,0 4,8 3,9 4,4 4,7 2,7 2,3 2,4 2,3 12,4 . ) Parere Esperti
3 agricolo dei prodotti fitosanitari rispetto al
agricoltura (Istat)
2019)
Fertilizzanti distribuiti Istat - Distribuzione per uso
0O.VE.02 VE.09 2 in agricoltura (Istat) - kg/ha 2019 | Fertilizzanti distribuiti in agricoltura in Kg per ettaro agricolo dei fertilizzanti (concimi, Annuale X it/ datistat /Incex.ospx?DotoSetCode=DCSP_FERTILZZANTI 150,5 132,6 163,8 130,1 163,9 167,4 139,9 117,7 131,7 157,3 484,5
8 ammendanti e correttivi)
Percentuale di corpi
idrici che hanno
. PP o
rzﬁ;r:::l; b::wo Cl elefata Percentuale di corpi idrici che hanno raggiunto I'obiettivo di | Ispra - Elaborazione su dati
0.VE.03 VE.10 6 qa 8 + 2015 | qualita ecologica (buona o elevata) sul totale dei corpi idrici | trasmessi da Regioni e AdBD per Non specificato X x finclepf 53,4 41,7
(e ® Gl sl 0 delle acque superficiali (fiumi e laghi) Reporting WFD, SINTAI
totale dei corpi idrici buona a P 9 P g ’
delle acque superficiali
(fiumi e laghi) (Ispra)
Percentuale di misurazioni valide superiori al valore di
Qualita dell'aria riferimento per la salute, definito dall'OMS (10 ug/m?), sul
O.VE.03 VE.11 11 - % 2019 | totale delle misurazioni valide delle concentrazioni medie Istat - Elaborazione su dati Ispra Annuale X X M - ool 75,9 65,8 60,5 48,7 50,0 52,5 42,5 45,0 57,6 37,5 N.R.
urbana - PM2.5 (Istat) L . o . y
annuali di PM2,5 per tutte le tipologie di stazione (traffico
urbano e suburbano, fondo urbano e suburbano, rurale).
Percentuale di corpi
idrici sotterranei che
I':::ir:a‘:t:izg:imt;ﬁté Percentuale di corpi idrici sotterranei che hanno raggiunto
0O.VE.03 VE.12 6 9 + % 2015 | l'obiettivo di qualita dello stato chimico buono sul totale dei | Ispra Non specificato Htesy/fannuari sprambiente./pon/busic/21 70,2 58

dello stato chimico
buono sul totale dei
corpi idrici delle acque
sotterranee (Ispra)

corpi idrici delle acque sotterranee




Tema
Strategico

Indicatori

oy o . BES Allegato Valore di
o ID | Goal | Indicatore Polarita | u.m. | Anno | Definizione Fonte LG Proposti | o itori | BESal Link al dato*** 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | riferimento Target Metodo
Obiettivo aggiornamento MITE . q
2020 DEF 2021 in Italia****
SNSvS
iLe e LG Istat - Censimento delle acque per
oveoa | VE13 6 dlst'rlbunone . + % 2018 Valz?n percentualll di efficienza delle reti di distribuzione uso civile; Indagine Dati Triennale X 536 541 452 444 488 58 80% Parére esperti
dell'acqua potabile dell'acqua potabile . . s ASviS
ambientali nelle citta
(Istat)
Famiglie che
0.VE.04 VE14 1 Iam'entano.lrregollarlta R % 2020 Perc;‘entua/et’ di faml?he che denunciano lrregol'arfta Istat.— I'ndagme Aspetti della vita Annuale X 23,7 193 15,2 13,8 10,8 93 9,6 13,0 15,5 21,1 13,4 125 17,6 147 12,9 8,9
nell'erogazione di nell'erogazione dell'acqua sul totale delle famiglie. quotidiana
acqua (Istat)
. PR - . Istat - Censimento delle acque per . .
OVEO4 VELS 6 Trattamento delle . % 2015 Percent.uale di acque reflue civili e industriali trattate in uso civile; Indagine Dati Triennale/Quadri X x ook ot P 59,0 62,7 61,4 58,8 59,6
acque reflue (Istat) modo sicuro . . o ennale
ambientali nelle citta
Numero di giorni nell’anno in cui la temperatura massima é . .
Indice di durata dei superiore al 90° percentile della distribuzione nel periodo Istat - Crea, Elaborazione su dati
0.VE.04 VE.16 6 s - gg/a 2020 'p . . p . P . Copernicus - European Union’s Non specificato tos/funstatitffies/2021/03/ 10, 8,0 19,0 17
periodi di caldo climatologico di riferimento (1981-2010), per almeno sei .
I L Earth Observation Programme.
giorni consecutivi.
Giorni consecutivi Numero massimo di giorni consecutivi nell’anno con Istat - Crea, Flaborazione su dati
O.VE.04 VE.17 6 . - gg/a 2020 L . g . . . Copernicus - European Union’s Non specificato it stat /o fes 202303/ 30 plf 48,5 47,0 26
senza pioggia precipitazione giornaliera inferiore o uguale a 1 mm. N
Earth Observation Programme
Percentuale di rifiuti .
- Tl Piano
speciali avviati a .
reparazione per il Regionale
:)iut'i)lizzo e rici:la io Percentuale di rifiuti speciali avviati a preparazione per il Gestione
O.VE.O5 | VE.18 | 12 1288 + % 2018 | riutilizzo e riciclaggio (da R2 a R12) rispetto al totale gestito | Ispra - rapporto rifiuti speciali Non specificato S veromeimegrltodf e 43,2 75,9 55% Rifiuti - Sez.
(da R2 a R12) rispetto L -
5 (escluso R13 e D15) Rifiuti Speciali
al totale gestito (scenario al
(escluso R13 e D15)
2026)
(Ispra)
A q ton.
Raccolta differenziata o . . . . . .
0O.VE.05 VE.19 11 dei rifiuti urbani + pro 2019 | Percentuale di rifiuti urbani raccolti in modo differenziato Elaborazione Istat su dati Ispra Annuale X X s/ fsw satt/storage/poliche-sviluppo/Rifuixis 5,3 9,9 19,8 27,8 34,7 42,5 44,9 47,1 48,5 50,9 53,0 56,4 60,2 63,1 67,0 73,3 61,3
capite
Consumo materiale ton. Quantita di materiali trasformati in emissioni, rifiuti o nuovi
O.VE.O6 VE.20 8 interno pro capite - pro 2017 . P ’ Istat - Conti dei flussi di materia Annuale X X Htodtistat./indexaspxFDotaSetCode-DCON_FLUMAT 13,3 14,7 15,6 8
X stock del sistema antropico (in milioni di tonnellate).
(Istat) capite
Percentuale di
istituzioni pubbliche
che acquistano beni
e/o servizi adottando Percentuale di istituzioni pubbliche che acquistano beni e/o
criteri ambientali o servizi adottando criteri ambientali minimi (CAM), in Istat - Censimento permanente e © puble/s065_ 17
O.VE06 | VE21 7 e (CAM), in * % 2015 1 imeno una procedura di acquisto (Acquisti verdi o Green delle istituzioni pubbliche Non specificato X rdlor " 22 63,2
almeno una procedura Public Procurement)
di acquisto (Acquisti
verdi o Green Public
Procurement)
Parere Esperti
Produzione pro-capite ke/ab/ SZIPF;?::ON
O.VE.0O6 | VE.22 12 | dirifiuti urbani - & R 2019 | Produzione pro-capite di rifiuti urbani Ispra - RAS Non specificato ied-2020_0331-1.pof 454,0 499 400 Regionale
(kg/ab/a) (Ispra - RAS) Gestione
Rifiuti
Riduzione
percentuale della
produzione totale di + o Percentuale di riduzione percentuale della produzione | Rapporti annuali di
O.VE06 | VE23 12 rifiuti urbani per % 2019 totale di rifiuti urbani per unita di PIL rispetto al 2010 monitoraggio Arpas Annuale o 8
unita di PIL rispetto
al 2010
giornat Presenze (italiani e stranieri) nel complesso degli esercizi
OVEO7 | VE2a | 12 | Turismo neimesinon + e/ | ,g1g | ricettivineimesinon estivi(giornate per abitante). Per Istat Annuale 1,2 1,1 1,2 1,2 13 1,2 1,2 1,2 11 1,1 11 1,2 1,4 15 17 2,9 57 Parere Esperti
estivi abitant mesi non estivi si intende tutti i mesi dell'anno ad eccezione
e dei mesi di giugno, luglio, agosto e settembre
kg /
. . abitant R . i PR . . A
O.VEO7 VE.25 12 In(.:ld.enz? del turismo . e 2018 PesAo tliel I‘Iflul’.l pl‘(?dol’l’l pro cqplte attnb.wblh al movimento Ispra‘ - Datf:base Annuario dei dati Annuale X oo ot s 9,0 10,0 10,0 9,9 91 91 8,2 77 8,0 8,7 9,7 101 11 9,54
sui rifiuti (Ispra) equival turistico censito, in kg per abitante equivalente ambientali
ente
Tasso di turisticita nei
O.VE.O7 :):rit::arlliazlonall € glc;rr;at Giornate di presenza (italiani e stranieri) nei comuni in aree
. VE.26 15 g . + ) 2018 | terrestri protette nel complesso degli esercizi ricettivi per OpenCoesione su dati Istat Annuale 8,0 8,0 8,2 8,1 58 5,5 58 57 6,0 6,1 7,5 8,1 9,2
0.50.09 (giornate/abitante - abitant N
A q abitante
Opencoesione su dati e
Istat)
. Percentuale di coste balneabili autorizzate sul totale della
Coste marine . . . . . e e
- linea litoranea ai sensi delle norme vigenti (l'indicatore
palneabilillista tiene conto dei tratti di costa stabilmente interdetti alla Istat - Elaborazione su dati
O.VE.08 | VE.27 15 | Elaborazione su dati + % 2019 . . . s . . Annuale X it sta e/ 202303/ APENDICE STATITCA ip. 61,4 61,4 61,3 65,0 64,9 64,7 64,9 65,5
. balneazione a norma di legge e di quelli interdetti Ministero della Salute
Ministero della salute, . P . . L
stagionalmente per livelli di contaminanti oltre le soglie di
2019, %) .
rischio per la salute).
Anomalia del livello Anomalia del livello medio del mare in Sardegna calcolata Elaborazione Centro Marino . 0.039007
O.VE08 | VE28 13 medio del mare (IMC) ) m 2020 rispetto alla media del livello del mare negli anni 1993-2012 | Internazionale IMC Non specificato m N-R.
Dinamica litoranea - Percentuale della costa bassa che ha subito cambiamenti in
O.VE.0O8 | VE.29 13 | erosione e - % 2019 | arretramento o in avanzamento superiori a +/-5m nel Ispra quinquennale tps/fannuarisprombient i/pon/basic/43 21,1
. 37,62
avanzamento periodo 2006-2019



https://www.istat.it/storage/politiche-sviluppo/Turismo.xls
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Strategico

Indicatori

oy o . BES Allegato Valore di
o ID | Goal | Indicatore Polarita | um. | Anno | Definizione Fonte LG Proposti | o itori | BESal Link al dato*** 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2020 | 2021 | riferimento Target Metodo
Obiettivo aggiornamento MITE . q
2020 DEF 2021 in Italia****
SNSvS
. . . . Ispra - Dissesto idrogeologico in
OVE0S | VEo | 13 |Popolazioneespostaal | % | 2017 | Percentudle della popolazione residente in aree con Italla: pericolosita e indicatori di | Biennale x x s s o7 3 15 14 2,2
rischio di frane (Ispra) pericolosita da frane elevata e molto elevata. rischio
Popolazione esposta al Percentuale della popolazione residente in aree a Ispra - Dissesto idrogeologico in
O.VE.09 VE.31 13 | rischio di alluvioni - % 2017 | pericolosita idraulica media (tempo di ritorno 100-200 anni | Italia: pericolosita e indicatori di Biennale X X Htps/fwistat /storage/poltiche:sloppo/OTS_P.is 5,9 7,1 10,4
(Ispra) ex D. Lgs. 49/2010). rischio
Giorni con Numero di giorni dell’anno in cui la cumulata Istat - Crea, Elaborazione su dati
0.VE.09 VE.32 13 | precipitazione - gg/a 2020 | giornaliera delle precipitazioni supera o é uguale al valore Copernicus - European Union’s Non specificato s/ fuwsat //fles/2021/03/ 10, 0,0 0,0 N.D.
estremamente intensa di 50 mm Earth Observation Programme
Impatto degli incendi
boschivi: Superficie
percorsa dal fuoco
(Istat, Elaborazione su
dati Corpo forestale
dello Stato e per - . .
O.E10 | VE33 | 13 | Protezione Civile - 1.000 | 2019 |Superficie forestale ,( boscata e non boscata) percorsa dal | Elaborazione su dati del Corpo Annuale X X 56 1,8 11,9 1,7 15,4 2,7 4,2 35 4,4 2,9 1,1 5,0 33 0,9 15 1,2
fuoco per 1.000 km forestale dello Stato.
(2005-2015) e kmq
Comando Carabinieri
Tutela forestale,
Nucleo Informativo
Antincendio Boschivo
(2016-2017)
Presenza di piani di
protezione civile
CEILERE percentuale di piani di protezione civile comunale e
O'VE'll* VE.34 13 sovracon!unale . + % 2018 | sovracomunale approvati sul totale dei comuni della Protezione Civile Sardegna Non specificato A 73,0 N.R. 99 SRACC (soglia
0O.VE.08 approvati sul totale dei favorevole)
) Sardegna
comuni della Sardegna
(Fonte Protezione
Civile Sardegna)
Percentuale di persone di 14 anni e pili che ritengono il
OVE11 VE.35 13 Preoc.cupazufne' per.l . . % 2019 camblam/ento climatico o | aumentq del'll effe.ftto sgrra eil /stat{ I‘ndaglne Aspetti della vita Non specificato s st 2025/t 71,8 70:2 703
cambiamenti climatici buco dell’ozono tra le 5 preoccupazioni ambientali quotidiana parziale
prioritarie per 100 persone di 14 anni e pid.
Presenza di Piani
Urbanistici Comunali
adeguati al PAI
OVE11 | VE3s | 13 | 2PProvati/sultotale + % | 2019 | Percentudle dipioniUrbanistici Comunall adeguatial PAI 1 o 15 e Locali Non specificato v 6,0 N.R.
dei comuni della approvati/sul totale dei comuni della Sardegna
Sardegna (Fonte Ass.to
Enti Locali. Sardegna
Geoportale)
Quota di energia da
fonti rinnovabili sul GSE S.p.A. - Gestore dei Servizi
O.VEA2 VE.37 7 c?nsum? finale lordo N % 2018 F{ercgnlfuale dl' energia da fonti rinnovabili sui consumi totali | Energetici - Elaborazioni su' d'atl Annuale X s 23,9 264 26,0 26,4 253 275 25,0 178 3% Green Deal
di energia (GSE- finali di energia GSE, Terna S.p.A., Enea, Ministero Europeo
Gestore dei Servizi dello Sviluppo economico
Energetici)
Quota di riduzione Piano
delle emissioni di gas Percentuale di riduzione emissioni stimate di gas serra Energetico
0.VE.12 VE.38 7 serra rispetto al 1990 + % 2018 ) g Rapporto di Monitoraggio - PEARS | Non specificato 21,4 17 50% Ambientale
. rispetto a quelle del 1990 X
(% da dati Regionale
monitoraggio PEARS) (PEARS)
Famiglie molto o
OVE12 | VE3g | 1 | 2bbastanzasoddisfatte N % 2020 | Percentuale di famiglie molto o abbastanza soddisfatte per | Istat - Indagine Aspetti deflavita | , E—— 884 | 906 | 878 | 886 | 882 90,2 89,5 | 91,8 | 888 | 883 89,7 94,2
per la continuita del la continuita del servizio elettrico quotidiana
servizio elettrico (Istat)
Consumi di energia
elettrica della PA per GWh/u . . . i L . TP . .
OVE12 | VE40 | 7 | unita dilavoro - nitadi | 2016 | Consumidienergia elettrica della PA misuratiin GWh per | Dati Statistici sull energia elettrica |\ o icicqro R ———— 3,1 32 3,5 3,4 3,7 3,8 3,7 3,8 4,0 41 41 3,9 3,7 3,7
s centomila ULA della PA (media annua in migliaia). in Italia - Terna/Gse
(GWh/unita di lavoro - lavoro
ISTAT)
O.VE.13 VE41 7 Intensita energetica . Tep/M 2018 Tonnellate equivalenti petrolio (TEP) per milione di euro di Enea - Elaborazione su dati Annuale ot oGS 215 212,0 1996 1812 1964 176,2 196,7 197.7 2151 210,6 92,81
(Istat) € PIL generato Eurostat e Istat
Istituzioni pubbliche
e anolfor et Percentuale di istituzioni pubbliche che adottano forme di Istat - Censimento permanente
0.vVI.01 VI1.01 12 rendicontazione + % 2017 ) R . P X o p X Non specificato X Hitps:/ /s stat t/storage/SDG/50G_Region_14.4s 19,2 16,5 16,1 25% Parere Esperti
) . rendicontazione sociale e/o ambientale delle istituzioni pubbliche
sociale e/o ambientale
(Istat)
soddisfazione per la Persone molto o abbastanza soddisfatte della situazione Istat. Indagine Aspetti della vita
0.V1.02 VI.02 4 o p + % 2020 | ambientale (aria, acqua, rumore) della zona in cui vivono » Indag P Non specificato X ety fuw st e 2023/03/10 76,2 70,1
situazione ambientale . RN quotidiana.
per 100 persone di 14 anni e pi.
. Persone che ritengono I'estinzione di specie vegetali/ . . .
0.V1.02 VI.03 4 Preo.ccup.a 1|.on¢.a per.l? + % 2020 | animali tra le 5 preoccupazioni ambientali prioritarie per Istat,_ Ir_)dag/ne Aspetti della vita Non specificato X Htosy/funsistatit//fies//2021/03/10.pcf 27,2 24,3
perdita di biodiversita i PR quotidiana.
100 persone di 14 anni e pit
OVIL03 Presenza di elementi di Percentuale di persone di 14 anni e piti che vedono spesso Istat - Indagine sulla Sicurezza dei
o VI.04 11 | degrado nella zona in - % 2020 | elementi di degrado sociale ed ambientale nella zona in cui i - 9 Annuale X s Jaaw stat it fles//2021/03/APPENDICE STATISTICA tp 6,4 6,2 4,9 5,8 6,4 9,0 6,3 5,2 4,9 4,2 7,3
0.VI.04 PP - . PN cittadini
cui si vive si vive sul totale delle persone di 14 anni e pit.
A q Percentuale di persone di 14 anni e pit che indicano la
LR e rovina del paesaggio causata dall’eccessiva costruzione di Istat, Indagine Aspetti della vita
OVI.03 | VI.0S | 11 | deterioramento del + % 2020 paesagg  indagine Aisp Annuale X s s O TSR 173 | 17,8 15,0 155 | 130 | 131 | 127 12,4 12,5

paesaggio

edifici tra i 5 problemi ambientali pit preoccupanti sul
totale delle persone di 14 anni e pitl.

quotidiana.




Indicatori

Tema ID Periodicita roposti L1 Allegato Vedto el
. - ID Goal | Indicatore Polarita u.m. Anno | Definizione Fonte . RIS Territori BES al Link al dato*** 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 | riferimento Target Metodo
Strategico | Obiettivo aggiornamento MITE . q
2020 DEF 2021 in Italia****
SNSvS
per
100 . . -
Indice di abusivismo costruz Numero di costruzioni abusive per 100 costruzioni Centro ricerche economiche sociali Media
0.V1.03 V1.06 11 s - S 2019 . . . P di mercato per I'edilizia e il Annuale X X X Wt st s/ 202303/ APPENDICE STATISTICA ip. 17,4 15,9 13,9 12,6 13,5 13,6 16,9 20,7 19,8 21,8 27,5 30,3 30,0 31,4 29,5 27,2 17,7 17,7 .
edilizio (Cresme) ioni autorizzate dai Comuni. o Nazionale
. territorio (Cresme).
autoriz
zate
Percezione di sicurezza Percentuale di persone di 14 anni e pili che si sentono molto
0.VI.04 VI.07 16 | camminando da soli + % 2020 | o abbastanza sicure camminando al buio da sole nella zona | (Istat-BES) Non specificato X tps v itaL. AUles/12021/0377 pot 70,9 61,6

quando é buio

in cui vivono sul totale delle persone di 14 anni e pit.

* L'indicatore prevede una disaggregazione dei Piani Comunali di Protezione Civile che contemplano un rischio di maremoto

** Valore complessivo nazionale

**% ] link, individuato al momento del reperimento del dato, potrebbe non risultare attivo successivamente

**%* |n linea generale il valore rappresenta la media nazionale nell'ultimo anno disponibile. In altri casi potrebbe rappresentare il valore assoluto nazionale o non rilevare




